ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ VŨNG TÀU

Số:            /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vũng Tàu, ngày        tháng 8  năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc thu, nộp Quỹ Phòng, chống thiên tai năm 2024

trên địa bàn thành phố Vũng Tàu

Căn cứ Luật Phòng chống thiên tai ngày 19/6/2013; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đề điều ngày 17/6/2020;

Căn cứ Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ về

thành lập quỹ Phòng chống thiên tai;

Căn cứ Nghị định số 03/2022/NĐ-CP ngày 06/01/2022 của Chính phủ về

quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng, chống thiên tai; thủy

lợi; đê điều;

Căn cứ Quyết định số 1981/QĐ-UBND ngày 29/7/2024 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch thu, nộp Quỹ phòng, chống thiên tai trên

địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 6842/QĐ-UBND ngày 12/8/2024 của Chủ tịch UBND

thành phố Vũng Tàu về việc phê duyệt Kế hoạch thu, nộp Quỹ phòng, chống thiên tai

trên địa bàn thành phố Vũng Tàu năm 2024;

UBND thành phố Vũng Tàu thông báo việc thực hiện thu, nộp Quỹ Phòng,

chống thiên tai năm 2024 trên địa bàn thành phố Vũng Tàu, cụ thể như sau:

1. Đối tượng thu:

a. Các cơ quan, đơn vị thuộc Khối Đảng, Mặt trận Tổ quốc, Đoàn thể thuộc

thành phố Vũng Tàu;

b. Các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND

thành phố Vũng Tàu;

c. Các đơn vị lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn thành phố Vũng Tàu;

d. Các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Trung

ương đóng trên địa bàn thành phố Vũng Tàu;

đ.Các doanh nghiệp, tổ chức kinh tế trong nước và nước ngoài đóng trên địa

bàn thành phố;

e.UBND phường, xã thuộc thành phố Vũng Tàu.

f. Công dân Việt Nam: đủ 18 tuổi đến tuổi nghỉ hưutrong điều kiện lao động

bình thường theo quy định của pháp luật về lao động.

2

2. Mức thu trong năm 2024:

2.1. Các tổ chức kinh tế trong nước và nước ngoài trên địa bàn:

Mức đóng góp bắt buộc một năm là 0,02%trên tổng giá trị tài sản hiện có

tại Việt Nam theo báo cáo tài chính hàng năm nhưng tối thiểu 500 nghìn đồng, tối

đa 100 triệu đồng và được hạch toán vào chi phí hoạt động sản xuất kinh doanh.

2.2. Công dân Việt Nam đủ 18 tuổi đến tuổi nghỉ hưu trong điều kiện lao

động bình thường theo quy định của pháp luật về lao độngđóng góp hàng năm như

sau:

a.Cán bộ, công chức, viên chức, người hưởng lương, phụ cấp và người lao

động làm việc trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị sự nghiệp của Đảng, Nhà nước,

tổ chức chính trị - xã hội và hội được ngân sách nhà nước hỗ trợ kinh phí hoạt

động ở trung ương, ở tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương, ở huyện, quận, thị xã,

thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc trung ương (cấp

huyện), ở xã, phường, thị trấn (cấp xã), ở đơn vị hành chính - kinh tế đặc biệt và

lực lượng vũ trang đóng một phần hai của mức lương cơ sở chia cho số ngàylàm

việc (22 ngày) trong tháng. (Mức lương cơ sở 2.340.000 đồng)

b.Người lao động làm việc theo hợp đồng lao động trong các tổ chức kinh tế

trong nước và nước ngoài trên địa bàn thành phố đóng một phần hai của mức

lương tối thiểu vùng chia cho số ngàylàm việc (26 ngày) trong tháng theo hợp

đồng lao động (Mức lương tối thiểu vùng 4.960.000 đồng). Người lao động giao

kết nhiều hợp đồng với nhiều doanh nghiệp chỉ phải đóng 01 lần theo 01 hợp đồng

lao động có thời gian dài nhất.

c.Người lao động khác,ngoài các đối tượng đã được quy định tại điểm a, b

khoản này, đóng góp 10.000 đồng/người/năm.

2.3. UBND thành phố Vũng Tàu vận động và khuyến khích các tổ chức

doanh nghiệp, các cá nhân trong và ngoài nước đang sinh sống và làm việc tại

thành phố Vũng Tàu ủng hộ quỹ phòng, chống thiên tai cao hơn quy định.

3.Tài khoản của Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu

nạn thành phố Vũng Tàu:

- Tên Tài khoản: Ban chỉ huy PCTT và TKCN thành phố Vũng Tàu

- Số tài khoản: 3761.0.9079851.91049. Mã quan hệ NS: 9079851

- Tại: Kho bạc Nhà Nước Vũng Tàu.

4. Thời gian hoàn thành:

Công tác thu, nộp Quỹ Phòng, chống thiên tai năm 2024, thực hiện như sau:

a. Công tác thu Quỹ Phòng, chống thiên tai trong năm 2024 tại các cơ quan,

đơn vị, địa phương phải hoàn thành trước ngày 30/11/2024;

b. Việc thu quỹ và trích nộp về Quỹ Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu

nạn thành phố Vũng Tàu phải hoàn thành trước ngày 30/11/2024; và trích nộp về

3

Quỹ Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cấp Tỉnh hoàn thành trước ngày

20/12/2024.

Nhận được thông báo này, UBND thành phố Vũng Tàu yêu cầu các cơ

quan, đơn vị, địa phương khẩn trương triển khai thực hiện./.

(Gửi kèm thông báo này, Phụ lục 1: bảng kê thu tiền quỹ PCTT năm 2024, Phụ lục

2: hướng dẫn về việc quy định thu, nộp quỹ Phòng, chống thiên tai năm 2024)

Nơi nhận:
- TTr. Thành ủy VT;

- TTr. HĐND TPVT;

- BCH PCTT&TKCN tỉnh BR-VT (b/c);

- BCH PCTT&TKCN TPVT;

- Chủ tịch, các PCT UBND TPVT;

- Văn phòng và các Ban thuộc Thành ủy VT;

- UBMT TQVN và các Đoàn thể thuộc TPVT;

- Các Phòng, ban, đơn vị thuộc TPVT;

- UBND các phường, xã;

- Chi cục Thuế khu vực Vũng Tàu – Côn Đảo;

- Bảo hiểm xã hội thành phố Vũng Tàu;

- Kho bạc Nhà nước TPVT;

- Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn TP;

- Trang TTĐT TPVT;

- Lưu VT. TH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Hồng Thuấn

4

Phụ lục 1

BẢNG KÊ

THU TIỀN QUỸ PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI NĂM 2024

1.Tên cơ quan, đơn vị:…………………………………………………

2. Địa chỉ:………………………………………………………………

3.Tổng số người trong diện phải nộp:………………………………….

4.Số điện thoại, fax của cơ quan, đơn vị:………………………………

STT Họ và tên Số tiền phải nộp Ghi chú

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

…

 Tổng cộng:

Bằng chữ: ………………………………………………………………………

5.Mức thu theo quy mô sản xuất, kinh doanh:…………………………………

Bằng chữ:………………………………………………………………………

6.Tổng số tiền phải nộp:…………………………………………………………

Bằng chữ:………………………………………………………………………

Vũng Tàu, ngày      tháng       năm 2024

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

5

Phụ lục 2

Một số hướng dẫn về việc quy định thu quỹ

Phòng, chống thiên tai năm 2024

1. Các đối tượng sau đây được miễn, tạm hoãn đóng góp Quỹ Phòng,

chống thiên tai:

 a. Được miễn đóng góp:

 - Đối tượng được hưởng chế độ ưu đãi người có công với cách mạng theo

quy định tại Điều 3 Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng số

02/2020/UBTVQH14 ngày 09 tháng 12 năm 2020.

-  Đối tượng bảo trợ xã hội đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng;

-  Hạ sĩ quan, chiến sĩ phục vụ có thời hạn trong lực lượng vũ trang đang

hưởng phụ cấp sinh hoạt phí.

- Sinh viên, học sinh đang theo học tập trung, dài hạn tại các trường đại học,

cao đẳng, trung cấp, dạy nghề.

- Người khuyết tật hoặc bị suy giảm khả năng lao động từ 21% trở lên,

người mắc bệnh hiểm nghèo hoặc mắc bệnh tâm thần có chứng nhận của bệnh

viện từ cấp huyện trở lên.

- Người đang trong giai đoạn thất nghiệp hoặc không có việc làm từ 6 tháng

trong 1 năm trở lên.

- Phụ nữ đang nuôi con nhỏ dưới 12 tháng tuổi.

- Thành viên hộ gia đình thuộc diện nghèo hoặc cận nghèo; thành viên hộ

gia đình ở các xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang ven biển, hải đảo, các xã khu

vực III và các thôn đặc biệt khó khăn thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi theo

các Nghị định của Chính phủ, Quyết định của Thủ tướng Chính phủ và các văn

bản pháp luật khác có liên quan; thành viên hộ gia đình bị thiệt hại nặng do thiên

tai, dịch bệnh, cháy nổ, tai nạn.

- Hợp tác xã không có nguồn thu.

- Tổ chức kinh tế trong nước và nước ngoài trên địa bàn trong năm bị thiệt

hại do thiên tai gây ra về tài sản, nhà xưởng, thiết bị khi phải tu sửa, mua sắm với

giá trị lớn hơn hai phần vạn (0,02%) tổng giá trị tài sản của tổ chức hoặc phải

ngừng sản xuất kinh doanh từ 05 ngày liên tục trở lên có xác nhận của UBND

thành phố hoặc được miễn thuế thu nhập doanh nghiệp.

b. Đối tượng được giảm, tạm hoãn đóng góp:

Tổ chức kinh tế trong nước và nước ngoài trên địa bàn được miễn, giảm

thuế thu nhập doanh nghiệp thì được xem xét giảm, tạm hoãn đóng góp Quỹ cấp

tỉnh. Mức giảm đóng góp quỹ tương ứng mức giảm thuế thu nhập doanh nghiệp do

cơ quan Thuế công bố hàng năm.

6

2. Kế hoạch thu, nộp Quỹ Phòng, chống thiên tai

2.1. Thủ trưởng cơ quan, tổ chức trên có trách nhiệm thu tiền đóng vào Quỹ

phòng, chống thiên tai của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, cán bộ,

nhân viên trong lực lượng vũ trang thuộc phạm vi quản lý (các đối tượng trên bắt

buộc đóng Quỹ Phòng, chống thiên tai theo quy định tại cơ quan, đơn vị công tác,

không đóng quỹ PCTT tại UBND địa phương nơi thường trú)

2.2. Chủ tịch UBND các Phường, Xã căn cứ đối tượng (Các hộ dân trên địa

bàn quản lý, không thu đối với các đơn vị sản xuất, kinh doanh), mức đóng góp

thuộc phạm vi quản lý, các đối tượng được miễn, giảm, tạm hoãn để xây dựng kế

hoạch thu hàng năm tại đơn vị.

2.3. Các tổ chức kinh tế trong nước và nước ngoài trên địa bàn thành phốcó

trách nhiệm nộp Quỹ từ 02 khoản thu gồm: đóng góp của người lao động và đóng

góp mức 0,02% của tổng giá trị tài sản hiện có theo báo cáo tài chính của năm

trước. Trường hợp đơn vị có tài sản trên nhiều địa bàn khác nhau thì chỉ tính đóng

góp theo phần tài sản hiện có trên địa bàn thành phố Vũng Tàu do đơn vị quản lý.

2.4. Đối với các cơ quan, đơn vị thuộc đối tượng nêu tại khoản 4.1 trên chưa

nộp hoặc nộp chưa đủ Quỹ Phòng, chống thiên tai trong các năm trước, yêu cầu

thu, nộp bổ sung trong năm 2024.

2.5. Đề nghị Chi cục Thuế khu vực Vũng Tàu – Côn Đảo, Bảo hiểm xã hội

thành phố Vũng Tàu có trách nhiệm phối hợp Phòng Kinh tế - cơ quan thường trực

Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn thành phố Vũng Tàu, đôn

đốc và hỗ trợ thu Quỹ, cung cấp thông tin về danh sách các doanh nghiệp, tổ chức

kinh tế trong nước và nước ngoài trên địa bàn thành phố.

3. Tổ chức thực hiện

3.1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương và các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân

sinh sống và làm việc trên địa bàn thành phố Vũng Tàu thuộc đối tượng thực hiện

đóng góp Quỹ Phòng, chống thiên tai theo quy định phải có trách nhiệm chấp

hành, thực hiện đúng và đầy đủ theo Thông báo này.

3.2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương có trách nhiệm phổ biến,

tuyên truyền đầy đủ trách nhiệm và nghĩa vụ đóng góp Quỹ Phòng, chống thiên tai

đến các đối tượng theo quy định; đồng thời tuân thủ việc thu, nộp Quỹ Phòng,

chống thiên tai theo quy định.

3.3. Giao Phòng Kinh tế - cơ quan thường trực Ban Chỉ huy Phòng, chống

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn thành phố Vũng Tàu, có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc,

hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc thực hiện; kịp thời báo cáo đề

xuất UBND thành phố xử lý trách nhiệm đối với các cơ quan, đơn vị không chấp

hành đúng quy định.

3.4. Giao Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Vũng Tàu có trách

nhiệm triển khai thông báo này đến các đơn vị trường học thuộc phạm quy quản lý

7

trên địa bàn thành phố Vũng Tàu, đồng thời, theo dõi, đôn đốcviệc tổ chức thực

hiện của các đơn vị này.

3.5. Giao Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp Phòng Kinh tế đưa tiêu chí thực

hiện việc thu, trích nộp Quỹ Phòng, chống thiên tai vào tiêu chí xét thi đua, khen

thưởng cuối năm của các cơ quan, đơn vị, địa phương và cá nhân cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động thuộc thành phố Vũng Tàu.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-14T15:13:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	Trần Thị Thu Hường<huongttt@vungtau.bariavungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-20T08:15:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	Đỗ Quốc Đạt<datdq@vunglau.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-20T10:19:59+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-20T13:36:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ VŨNG TÀU<vungtau@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-20T13:36:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ VŨNG TÀU<vungtau@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-20T13:37:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ VŨNG TÀU<vungtau@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!